
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 219 del 26/04/2023 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 50 del 26/04/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 219 del 26/04/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO AL CENTRO ANZIANI “ELIO ARMENTANO” DI 

TERRANOVA DA SIBARI – ATTIVITA’ ANNO 2023 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 219 del 26/04/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTI: 

• il Decreto Sindacale n. 9 del 09/08/2022, di individuazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 02/08/2022, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

• che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

• il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2021, esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 67 del 

26/09/2013, esecutiva ai sensi di legge; 

• che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 

 

RICHIAMATO il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

DATO ATTO che, fra i compiti dell'Amministrazione Comunale, figura anche quello di sostenere 

lo sviluppo ed il radicamento delle attività promosse annualmente dal Centro Anziani  nel territorio 

per contribuire al miglioramento della qualità della vita della popolazione anziana e non solo; 

VISTO il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed Enti pubblici e privati; 

PRESO ATTO delle pronunce in materia della Corte dei Conti - Sezione controllo Lombardia, con 

la deliberazione n. 1075/PAR del 23 dicembre 2010, e della la Corte dei Conti - Sezione controllo 

Puglia, con la deliberazione n. 163/PAR/2010, secondo le quali l’art. 6, comma 9, del d.l. 

n.78/2010, convertito in legge n.122/2010 (il quale dispone che, a decorrere dall’anno 2011, le 

pubbliche amministrazioni non possono effettuare spese per sponsorizzazioni) investe 

implicitamente i contributi che le amministrazioni pubbliche destinano annualmente soprattutto 

all’associazionismo locale;  

ATTESO CHE, secondo i pareri su richiamati, possono ritenersi ammissibili quelle contribuzioni 

(distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) all’associazionismo locale che sono 

legate allo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria e, 

quindi, che l’attività deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via 

mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di 

Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e 

non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA altresì, la delibera Giunta Comunale n 56 del 24/04/2018 con la quale è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la concessione di contributi ad Enti ed Associazioni; 

VISTO il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed Enti pubblici e privati; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 219 del 26/04/2023 

PRESO ATTO, della richiesta di contributo economico acquisita al protocollo generale dell’Ente 

al n.2085 del 11/04/2023 da parte dello stesso Centro Anziani “ELIO ARMENTANO” operante nel 

nostro territorio per sostenere alcune spese inerenti la propria attività nel corso dell’anno 2023; 

RITENUTO, pertanto, dover intervenire con l’erogazione di un contributo economico a favore 

dello stesso Centro Anziani 

RAVVISATA l’opportunità di impegnare ed erogare la somma di € 1.000,00 a titolo di contributo 

economico, in favore dello stesso;  

CONSIDERATO : 

• di essere legittimato a emanare l’atto; 

• di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

• di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

• di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

DATO ATTO che la spesa relativa alla concessione del contributo di € 1.000,00 trova copertura sul 

Cap. 1200 denominato “Iniziative a favore degli anziani” e sul Cap. 800 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 esercizio provvisorio 2023; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

✓ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

✓ il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

✓ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

➢ Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, un contributo economico di € 1.000,00 (dicasi mille/00) 

al Presidente Centro Anziani “Elio Armentano” per la promozione dell’attività dello stesso per 

l’anno 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 219 del 26/04/2023 

➢ Di imputare e liquidare la spesa di € 1.000,00 che trova copertura sui Cap.1200 denominato 

“Iniziative a favore degli anziani” e sul Cap. 800 del Bilancio di Previsione 2022-2024 

esercizio provvisorio 2023; 

➢ Di assegnare al Centro Anziani “ELIO ARMENTANO” la somma sopra descritta; 

➢ Che la presente determinazione, comportando liquidazione di spesa, è trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 184 del D.Lgs n° 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto in ordine alla regolarità contabile; 

➢ che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 273 del 26/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

26/04/2023. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 273 del 26/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

26/04/2023. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 308 

Il 27/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 219 del 26/04/2023 con oggetto: 

CONTRIBUTO ECONOMICO AL CENTRO ANZIANI “ELIO ARMENTANO” DI TERRANOVA 

DA SIBARI – ATTIVITA’ ANNO 2023 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 27/04/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


